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W ramach realizowanego zadania „Spotkajmy się na podwórku” Zarząd Zieleni Miejskiej rozpoczął prace
renowacyjne czerpni powietrza – wywietrzników schronów zlokalizowanych na os. Centrum A oraz na os.
Centrum B w Nowej Hucie.

W ramach prac przygotowawczych dla zadania „Spotkajmy się na podwórku” organizowane były
kilkukrotnie konsultacje społeczne. Prace renowacyjne są prowadzone na podstawie pozwolenia
konserwatorskiego wydanego przez Miejskiego Konserwatora Zabytków w Krakowie. Teren objęty
pracami wpisany jest do rejestru zabytków.

Zakres prac obejmuje także renowację trzech wywietrzników schronów: dwóch na os. Centrum A oraz
jednego na os. Centrum B. Program prac konserwatorskich został sporządzony przez dyplomowanego
artystę plastyka, konserwatora dzieł sztuki.

W zakresie prac dokonano przeglądu wywietrzników i oceny ich stanu. Na tej podstawie przygotowano
ogólne założenia konserwatorskie, które obejmowały m.in.: rozbiórkę i odbudowę w pierwotnym
kształcie nakryw z oryginalnego materiału (żelbet). Ściany i słupki, będące w zadowalającym stanie,
poddane będą konserwacji wraz z zabezpieczaniem ich fundamentów. Zalecono mechaniczne i
chemiczne oczyszczenie, a po jego wykonaniu uzupełnienie ewentualnych ubytków, które będą
scalone kolorystycznie z oryginalnymi elementami. 

– Tego rodzaju działania są dopuszczalne i zgodne z doktryną konserwatorską, w przypadkach kiedy
niezadowalający stan techniczny uniemożliwia bezpośredni remont danego elementu. Wymianie
podlega wtedy część substancji zabytkowej, z powtórzeniem pierwotnej formy i wykorzystaniem tego
samego materiału. Jest to powszechna praktyka w restauracji elementów i obiektów zabytkowych –
nie tylko w kontekście niewielkich form, ale także całych budowli – mówi Jerzy Zbiegień, Miejski
Konserwator Zabytków w Krakowie.

– Przed przystąpieniem do prac, w ramach sporządzanego przez dyplomowanego artystę plastyka i
konserwatora dzieł sztuki programu założeń konserwatorskich, dokonano przeglądu wywietrzników i
skontrolowano ich stan. Według jego oceny zasadna była wymiana nakryw z jednoczesnym
zabezpieczeniem słupków i fundamentów – dodaje Zbiegień.


